

Пояснительная записка
(с учетом дополнительной потребности)
по разделу/подразделу 0106 целевой статьи 9950000160
«Расходы на содержание Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга» на 2026 год
вид расходов 244 (29 177,3 тыс. руб.)

Код КОСГУ 221 (96,2 тыс. руб.)

Затраты на оказание услуг почтовой связи, дополнительных и иных услуг.

Затраты на оказание услуг почтовой связи, дополнительных и иных услуг рассчитываются с учетом планируемого перечня услуг почтовой связи и дополнительных услуг оказываемых АО «Почта России».

Услуги по приему, обработке, перевозке и доставке (вручению) письменной корреспонденции, пересылаемой в рамках универсальных услуг почтовой связи (услуг общедоступной почтовой связи), тарифицируются в соответствии с действующими на момент оказания услуг тарифами на услуги почтовой связи, государственное регулирование которых осуществляет Федеральная антимонопольная служба РФ.

Дополнительные услуги Исполнителя оказываются по тарифам, установленным распорядительными документами Исполнителя, и действующими на момент оказания услуги (дату приема почтовых отправлений в точке сдачи), в соответствии с Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными приказом Минцифры России от 17.04.2023 № 382 «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи».

Расчет: ГК на 2025 год 91 300,00 руб. * ИПЦ (105,32%) 2026 года = **96,2 тыс.руб.**

код КОСГУ 223 (82,7 тыс. руб.)

Затраты по вывозу твердых коммунальных отходов (ТКО).

Затраты по вывозу ТКО рассчитываются с учетом предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с ТКО, утвержденного распоряжением Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 16.11.2022 № 162-р «Об установлении предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами акционерного общества «Невский экологический оператор» на территории Санкт-Петербурга на 2023-2025 годы», объемов вывоза ТКО в первом полугодии и объемов вывоза ТКО во втором полугодии с учетом темпа роста цен (тарифов), подлежащего государственному регулированию, на второе полугодие 2026 года (108,9%).

Расчет: (1 367,57 руб.* 26 м3) + (1 661,60 руб. * 26 м3 * Темп роста (108,9%) с июля 2026 года) = **82,7 тыс. руб.**

код КОСГУ 225 (3 311,8 тыс. руб.)

1. Затраты на эксплуатационно-техническое обслуживание зданий и помещений Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта (далее – определение и обоснование НМЦК) оказания услуг в соответствии с положениями статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закона 44-ФЗ), количеством месяцев оказания услуги, количества зданий. Стоимость услуг по эксплуатационно-техническому обслуживанию зданий и помещений Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга (по адресам: Санкт-Петербург, пер. Антоненко, д.6, лит.А и д.6, лит.Б) на 2026 год в соответствии с определением и обоснованием НМЦК составит 1 389 600,00 руб.

Расчет: 92 150,00 руб. (ежемесячное обслуживание) * 12 (количество месяцев оказания услуг) + 39 000,00 руб. (ежемесячное обслуживание) * 1 (количество месяцев оказания услуги)

+ 17 800,00 руб. (ежемесячное обслуживание) * 4 (количество месяцев оказания услуги) + 86 800,00 руб. (ежемесячное обслуживание) * 2 (количество месяцев оказания услуг) = **1 389,6 тыс. руб.**

2. Затраты на оказание услуг по дератизации и дезинсекции.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК оказания услуг в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством квадратных метров площади обрабатываемой при оказании услуг (3 296,7 кв.м.) и с учетом ИПЦ (105,32%) 2026 года. Стоимость обработки одного квадратного метра составляет 6,00 руб.

Расчет: 3 296,7 (кв.м.) * 6,00 руб. (стоимость обработки одного кв.м.) * ИПЦ (105,32%) 2026 года = **20,9 тыс. руб.**

3. Затраты на оказание услуг разнорабочего.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК оказания услуг в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством часов оказания услуг (800 часов). Стоимость одного часа составляет 640,00 руб.

Расчет: 800 (часов) * 640,00 руб. (стоимость одного часа) = **512,0 тыс. руб.**

4. Затраты на оказание услуг по техническому обслуживанию аппаратов для чистки обуви и аппаратов для чистки подошвы обуви.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК оказания услуг в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством планируемых технических обслуживаний аппаратов для чистки обуви (2 аппарата) и аппаратов для чистки подошвы обуви (2 аппарата), определяется режимом работы и периодом работы аппаратов для чистки обуви (1 раз в квартал).

Расчет: 12 500,00 руб. ежеквартальное обслуживание аппаратов для чистки обуви * 4 (количество раз оказания услуги) + 8 000,00 руб. ежеквартальное обслуживание аппаратов для чистки подошвы обуви * 4 (количество раз оказания услуг) = **82,0 тыс. руб.**

5. Затраты на обслуживание лифтового оборудования.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК оказания услуг в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством месяцев оказания услуги (12 месяцев), количеством лифтов и ежегодным техническим освидетельствованием.

Расчет: ((10 680,00 руб. + 4 200,00 руб. (ежемесячное обслуживание)) * 12 (количество месяцев оказания услуг) + 10 200,00 руб. (техническое освидетельствование)) * 2 (количество лифтов) = **377,6 тыс. руб.**

6. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы видеонаблюдения.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК оказания услуг, в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством месяцев оказания услуг с учетом ИПЦ (105,32%) 2026 года.

Расчет: 7 725,00 руб. (ежемесячное обслуживание) * 12 (количество месяцев оказания услуги) * ИПЦ (105,32%) 2026 года = **97,7 тыс. руб.**

7. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт пожарной сигнализации.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК оказания услуг, в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством месяцев оказания услуг.

Расчет: 8 334,00 руб. (ежемесячное обслуживание) * 12 (количество месяцев оказания услуг) = **100,1 тыс. руб.**

8. Затраты на услуги по обеспечению сменными ковровыми покрытиями помещений Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК оказания услуг в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, замены одного i-го коврового покрытия (в зависимости от размера), количеством замен, количеством ковров.

Расчет: 76 замен * (1 150,00 руб. * 3 ковра + 900,00 руб. * 1 ковер + 400,00 руб. * 1 ковер + 600,00 руб. * 1 ковер) = **406,6 тыс. руб.**

9. Затраты на услуги по химической чистке ковровых покрытий.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК оказания услуг по химической чистке 1 м² i-го типа ковровых дорожек (ковра, ковровина), определяемого в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, площади i-го типа (320,0 м² ковровых дорожек; 18,0 м² ковра; 18,9 м² ковровина), количества раз оказания услуги в очередном финансовом году (1 раз).

Расчет: (140,00 руб. * 320,0 м² ковровые дорожки + 160,00 руб. * 18,0 м² ковер + 140,00 руб. * 18,9 м² ковролин) * 1 раз = **50,4 тыс. руб.**

10. Затраты на услуги по химической чистке штор.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК оказания услуг по химической чистке 1 м² i-го типа штор (тюля), определяемого в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, площади i-го типа (33,63 м² штор, 16,86 м² тюля), количества раз оказания услуги в очередном финансовом году (1 раз).

Расчет: 590,00 руб. * 33,63 м² (штора) + 400,00 руб. * 16,86 м² (тюль) = **26,6 тыс. руб.**

11. Затраты на химическую чистку диванов, кресел и стульев.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК оказания услуг в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством планируемых чисток.

№ п/п	Услуги по химической чистке	Ед. изм.	Кол-во	Цена за ед., руб.	Стоимость услуги, руб.
1	Химическая чистка кресел, материал обивки - кожа/кож.зам.	шт.	86	1 000,00	86 000,00
2	Химическая чистка кресел, материал обивки - ткань	шт.	7	500,0	3 500,00
3	Химическая чистка кресел, материал обивки – кож.зам + ткань	шт.	13	550,00	7 150,00
4	Химическая чистка кресел «Самурай», материал обивки – перфорированная экокожа+полимерная сетка	шт.	70	550,00	38 500,00
5	Химическая чистка стульев гостевых, материал обивки - кож.зам.	шт.	134	500,00	67 000,00
6	Химическая чистка стульев гостевых, материал обивки - ткань	шт.	77	250,00	19 250,00
7	Химическая чистка скамьи для посетителей двухместной, материал обивки – кож.зам.	шт.	19	500,00	9 500,00
8	Химическая чистка диванов двухместных, материал обивки - кожа	шт.	2	3 750,00	7 500,00
9	Химическая чистка диванов трехместных, материал обивки - кож.зам.	шт.	3	1 250,00	3 750,00

10	Химическая чистка диванов угловых пятиместных, материал обивки - кож.зам.	шт.	1	3 750,00	3 750,00
11	Химическая чистка диванов угловых пятиместных, материал обивки - флок	шт.	1	2 400,00	2 400,00
Итого					248 300,00

Расчет: 248,3 тыс. руб.

код КОСГУ 226 (22 229,3 тыс. руб.)

1. Затраты на приобретение образовательных услуг по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования цены контракта на оказание образовательных услуг на i-й вид дополнительной профессиональной программы повышения квалификации 1-го человека, в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством человек, направляемых на i-й вид дополнительной профессиональной программы повышения квалификации (20 человек) с учетом ИПЦ (105,32%) 2026 года.

Расчет:

1.1. Затраты на приобретение образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в области управления государственными и муниципальными закупками по 44-ФЗ 5 чел. * 16 000,00 руб. = 80 000,00 руб.

1.2. Затраты на приобретение образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в области государственного финансового контроля в бюджетной сфере 13 чел. * 26 000,00 руб. = 338 000,00 руб.

1.3. Затраты на приобретение образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в области бухгалтерского учета для госсектора 2 чел. * 10 500,00 руб. = 21 000,00 руб.

Расчет: (80 000,00 руб. + 338 000,00 руб. + 21 000,00 руб.) * ИПЦ (105,32%) 2026 года = 462,4 тыс. руб.

2. Затраты на проведение диспансеризации сотрудников.

В целях выполнения требований п.п. 4 п. 1 ст. 16 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (ограничения, связанные с гражданской службой, наличия заболевания, препятствующего поступлению, прохождению гражданской службы и подтвержденного заключением медицинской организации) Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга ежегодно проводится диспансеризации сотрудников (государственных гражданских служащих).

Затраты рассчитываются с учетом численности сотрудников (государственных гражданских служащих) Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга (124 чел.) и в соответствии с п.16 приложения к распоряжению Комитета по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-Петербурга от 15.05.2025 № 43-р «Об утверждении нормативов цены товаров, работ, услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (4 920,32 рублей на 1-го сотрудника).

Расчет: (4 920,32 руб.) * 124 (численность государственных гражданских служащих Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга) = 610,2 тыс. руб.

3. Затраты на приобретение периодических печатных изданий.

Затраты рассчитываются с учетом численности Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга (132 чел.) и в соответствии с п.15 приложения к распоряжению Комитета по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-Петербурга от 15.05.2025 № 43-р «Об утверждении нормативов цены товаров, работ, услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», количеством месяцев оказания услуги.

Расчет: 168,00 руб. * 132 (численность Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга) * 12 (количество месяцев) = **266,2 тыс. руб.**

4. Затраты на оказание услуг по изготовлению типографской и полиграфической продукции.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК планируемой к приобретению единицы i-ой продукции (в т.ч. информационной и презентационной продукции, изготавливаемой типографией), в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количества планируемой к приобретению продукции.

№ п/п	Наименование услуг	Ед. изм.	Кол-во	Цена за ед., руб.	Стоимость услуги, руб.
1	Услуга по изготовлению продольных бланков	шт.	1 000	36,00	36 000,00
2	Услуга по изготовлению угловых бланков с нумерацией	шт.	1 000	36,00	36 000,00
3	Услуга по изготовлению поздравительных бланков (тип 1)	шт.	100	94,32	9 432,00
4	Услуга по изготовлению поздравительных бланков (тип 2)	шт.	100	288,00	28 800,00
5	Услуга по изготовлению бланков благодарственных писем	шт.	100	118,92	11 892,00
6	Услуга по изготовлению конвертов с эмблемой КСП СПб С 65	шт.	200	32,40	6 480,00
7	Услуга по изготовлению конвертов с эмблемой КСП СПб С 4	шт.	200	36,58	7 316,00
8	Услуга по изготовлению конвертов с эмблемой КСП СПб для открыток С 65	шт.	300	198,00	59 400,00
9	Услуга по изготовлению картонных поздравительных папок	шт.	200	420,00	84 000,00
10	Услуга по изготовлению картонных универсальных папок	шт.	250	480,00	120 000,00
11	Услуга по изготовлению брендированных блокнотов (тип 1)	шт.	290	273,60	79 344,00
12	Услуга по изготовлению брендированных блокнотов (тип 2)	шт.	290	420,00	121 800,00
13	Услуга по изготовлению листов поручений (тип 1)	шт.	4 000	3,60	14 400,00
14	Услуга по изготовлению листов поручений (тип 2)	шт.	2 000	4,80	9 600,00
15	Услуга по изготовлению листов поручений (тип 3)	шт.	1 000	5,64	5 640,00
16	Услуга по изготовлению открыток «С Днем защитника Отечества»	шт.	50	480,00	24 000,00
17	Услуга по изготовлению открыток «С 8 марта!»	шт.	50	480,00	24 000,00
18	Услуга по изготовлению открытки «С Днем Победы!»	шт.	50	600,00	30 000,00
19	Услуга по изготовлению открытки «С Новым годом!»	шт.	100	300,00	30 000,00

20	Услуга по изготовлению открытки «Поздравляю!»	шт.	200	233,64	46 728,00
21	Услуга по изготовлению брошюры «Кодекс этики и служебного поведения работников контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации»	шт.	50	720,00	36 000,00
22	Услуга по изготовлению бланков Благодарностей Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга	шт.	100	780,00	78 000,00
23	Услуга по изготовлению ежедневника (тип 1)	шт.	290	1 920,00	556 800,00
24	Услуга по изготовлению ежедневника (тип 2)	шт.	50	1 920,00	96 000,00
25	Услуга по изготовлению настенного календаря	шт.	290	2 040,00	591 600,00
26	Услуга по изготовлению планинга	шт.	50	1 440,00	72 000,00
27	Услуга по изготовлению подарочной ручки	шт.	290	480,00	139 200,00
28	Услуга по изготовлению настольного календаря	шт.	290	1 380,00	400 200,00
29	Услуга по изготовлению подарочной коробки с шубером	шт.	150	3 600,00	540 000,00
30	Услуга по изготовлению листов для записей (тип 1)	шт.	290	420,00	121 800,00
31	Услуга по изготовлению листов для записей (тип 2)	шт.	290	236,40	68 556,00
32	Услуга по изготовлению пакетов брендированных (тип 1)	шт.	290	480,00	139 200,00
33	Услуга по изготовлению пакетов брендированных (тип 2)	шт.	100	720,00	72 000,00
34	Услуга по изготовлению пакетов брендированных (тип 3)	шт.	100	720,00	72 000,00
35	Услуга по изготовлению подарочных брендированных пакетов	шт.	150	960,00	144 000,00
36	Услуга по изготовлению визиток	шт.	300	24,00	7 200,00
37	Услуга по изготовлению брендированных пластиковых папок	шт.	200	96,00	19 200,00
ИТОГО					3 938 588,00

Расчет: 3 938,6 тыс.руб.

5. Затраты на оказание услуг по привлечению лиц, обладающих специальными знаниями в области строительства, транспортных систем, благоустройства и аграрных технологий, безопасности и экологии, а также иных областях.

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», контрольно-счетные органы обязаны осуществлять контроль за законностью и эффективностью использования средств бюджета субъекта Российской Федерации.

Оценка эффективности расходования бюджетных средств не возможна без специальных знаний в различных областях.

В зависимости от конкретного объекта проверки необходимо привлечение лиц, обладающих специальными знаниями в области строительства, транспортных систем, благоустройства и аграрных технологий, безопасности и экологии, а также иных областях. Штатное расписание Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга не позволяет привлекать данных специалистов и экспертов на постоянной основе.

Лица (специалисты и эксперты) привлекаются к участию в контрольных мероприятиях в порядке, установленном нормативными актами Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга, для содействия в идентификации, обнаружении, закреплении и ином объективном подтверждении

материалов контрольного мероприятия, для постановки вопросов эксперту, а также для разъяснения сторонам и суду вопросов, входящих в его профессиональную компетенцию.

Кроме того, требуемые средства необходимы для обеспечения мероприятий по оценке скрытых работ, так как в настоящее время практически все объекты контрольных мероприятий отказываются нести затраты по восстановлению вскрытых объемов (полостей, дорожного покрытия и иного).

В целях определения минимального необходимого объема потребности инспекциями аппарата Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга по направлениям специализации осуществлено определение и обоснование НМЦК с расчетом стоимости привлечения специалистов и экспертов с учетом ИПЦ (105,32%) 2026 года.

Расчет: 290 450,00 руб. (средняя цена за 1 государственный контракт 2025 года) * 11 (количество инспекций КСП СПб) * ИПЦ (105,32%) 2026 года = **3 365,0 тыс. руб.**

6. Затраты на оказание комплекса услуг по обеспечению охраны в помещениях Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ и расчет выполнен на основании Приказа Росгвардии от 15.02.2021 № 45 «Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок охранных услуг», количеством месяцев оказания услуги.

Расчет: за оказание услуг 24 часа в день 12 месяцев = **3 845,9 тыс. руб.**

7. Затраты на оказание услуг по организации конференций, форумов, круглых столов.

На основании п. 2. ст.19 Закона Санкт-Петербурга от 29.06.2011 № 455-85 «О Контрольно-счетной палате Санкт-Петербурга» Контрольно-счетная палата Санкт-Петербурга вправе вступать в объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Российской Федерации, объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Санкт-Петербурга. Контрольно-счетной палата Санкт-Петербурга является постоянным членом Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации. По поручению координационного совета контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации Контрольно-счетная палата Санкт-Петербурга ежегодно организывает и проводит методические конференции, форумы и круглые столы.

В очередном финансовом году Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга планируется проведение 3-х мероприятий.

В рамках Петербургского международного экономического форума проводятся сессии Счетной палаты Российской Федерации с участием КСП СПб (организация одного мероприятия). В рамках плана мероприятий контрольно-счетных органов в Северо-Западном федеральном округе (далее – КСО СЗФО) (утверждается в декабре текущего года) будет запланировано два мероприятия, организуемых КСП СПб, в котором участвуют представители КСО СЗФО.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК услуг по организации и проведению i-го методического мероприятия (конференции, форума, круглого стола), в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством планируемых мероприятий.

Расчет: 3 162 500,00 руб. * 3 = **9 487,5 тыс. руб.**

8. Затраты на оказание услуг по переводу текстов.

На основании п. 4. ст.19 Закона Санкт-Петербурга от 29.06.2011 № 455-85 «О Контрольно-счетной палате Санкт-Петербурга» между Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга и контрольными палатами и органами парламентского контроля субъектов иностранных федеративных государств заключены соглашения о сотрудничестве. В связи с необходимостью осуществления переводов текстов с иностранных языков и на иностранные языки ежегодно

Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга необходимо заключить государственный контракт на оказания соответствующих услуг.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК услуг по переводу 1-й страницы (1 страница ~ 1800 знаков с учетом пробелов) i –го языка, планируемого для перевода в очередном финансовом году, в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, планируемым количеством страниц, коэффициента срочности с учетом ИПЦ (105,32%) 2026 года.

Расчет: 665,00 рублей (усредненная цена за 1 стр. с коэффициентом срочности 2) * 20 (количество страниц) * ИПЦ (105,32%) 2026 года = **14,1 тыс. руб.**

9. Затраты на участие в торжественно-траурных церемониях.

На основании Закона Санкт-Петербурга от 12.10.2005 № 555-78 «О праздниках и памятных датах в Санкт-Петербурге» и постановления Правительства Санкт-Петербурга от 31.08.2004 № 1460 «О Регламенте проведения Правительством Санкт-Петербурга торжественно-траурных церемоний, посвященных Дню полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Дню памяти и скорби, Дню окончания Ленинградской битвы и Дню памяти жертв блокады» (п. 3.4.2) Контрольно-счетная палата Санкт-Петербурга участвует в торжественно-траурных церемониях.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК на участие в торжественно-траурных церемониях в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ.

Расчет: 16 980,00 руб. * 4 (количество венков из живых цветов и хвойников) + 410,00 руб. * 350 (количество роз одноголовых) = **211,5 тыс. руб.**

10. Затраты на оказание услуг по оценке технического состояния и утилизации объектов основных средств.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК услуг по утилизации объектов основных средств, в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ с учетом ИПЦ (105,32%) 2026 года.

№ п/п	Наименование услуг	Ед. изм.	Кол-во	Цена за ед., руб.	Стоимость услуги, руб.
1	Утилизация мебели (стулья)	шт.	20	200,00	4 000,00
2	Утилизация мебели (кресла)	шт.	20	300,00	6 000,00
3	Утилизация мебели (столы)	шт.	10	300,00	3 000,00
4	Утилизация мебели (шкафы)	шт.	10	600,00	6 000,00
5	Утилизация телевизора	шт.	2	300,00	600,00
6	Утилизация холодильника	шт.	2	800,00	1 600,00
7	Утилизация чайников	шт.	5	100,00	500,00
8	Утилизация кондиционеров	шт.	7	550,00	3 850,00
9	Утилизация пылесоса	шт.	3	300,00	900,00
ИТОГО					26 450,00

Расчет: 26 450,00 руб. * ИПЦ (105,32%) 2026 года = **27,9 тыс. руб.**

код КОСГУ 227 (2,9 тыс. руб.)

Затраты на оплату страхования пассажирских лифтов.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК за услуги страхования пассажирских лифтов, расположенных в здании Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга, в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством лифтов (2 штуки) и с учетом ИПЦ (105,32%) 2026 года.

Расчет: 2 700,00 руб. (стоимость услуги по страхованию 2 лифтов) * ИПЦ (105,32%) 2026 года = **2,9 тыс. руб.**

код КОСГУ 310 (983,0 тыс. руб.)

1. Затраты на приобретение мебели.

Затраты рассчитываются в соответствии с п.17 приложения к распоряжению Комитета по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-Петербурга от 15.05.2025 № 43-р «Об утверждении нормативов цены товаров, работ, услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (57 152,65 рубля комплект мебели на одного сотрудника), численностью Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга (132 человека), нормативом срока полезного использования комплекта мебели в соответствии с распоряжением Комитета по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-Петербурга от 31.05.2016 № 54-р «Об утверждении нормативов срока полезного использования основных средств» (8 лет).

Расчет: 57 152,65 руб. комплект мебели на одного сотрудника / 8 лет * 132 человека (численность Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга) = **943,1 тыс. руб.**

2. Затраты на приобретение специальной техники и оборудования, не относящихся к сфере ИКТ.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК за единицу специальной техники и оборудования в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством специальной техники и оборудования с учетом ИПЦ (105,32%) 2026 года.

Расчет:

№ п/п	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во	Цена за ед., руб.	Стоимость товара, руб.
1	Часы настенные	шт.	5	7 560,00	37 800,00
Итого					37 800,00

ИТОГО: 37 800,00 руб. * ИПЦ (105,32%) 2026 года = **39,9 тыс. руб.**

код КОСГУ 346 (1 885,9 тыс. руб.)

1. Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей.

Затраты рассчитываются в соответствии с п.18.1 приложения к распоряжению Комитета по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-Петербурга от 15.05.2025 № 43-р «Об утверждении нормативов цены товаров, работ, услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (17 125,62 рублей набор канцелярских принадлежностей на 1 человека), численностью Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга (132 человека).

Расчет: 17 125,62 рублей * 132 человек * 0,5 понижающий коэффициент = **1 130,3 тыс. руб.**

Расчет затрат уменьшен на понижающий коэффициент 0,5 в рамках потребности Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга.

2. Затраты на поставку запасных частей и деталей для специальной техники и оборудования, не относящихся к сфере ИКТ.

Расчет произведен в размере 1 % от первоначальной стоимости техники и оборудования, не относящихся к сфере ИКТ, находящихся на балансе Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга. Сумма затрат **73,8 тыс. руб.**

3. Затраты на поставку электроматериалов.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК за единицу электроматериала (батарейки «пальчиковые», «таблетки») в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ, количеством с учетом ИПЦ (105,32%) 2026 года.

№ п/п	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во	Цена за ед., руб.	Стоимость услуги, руб.
1	Элемент первичный и батарея первичных элементов тип 1 (GP Super Alkaline AA)	шт.	288	32,58	9 383,04
2	Элемент первичный и батарея первичных элементов тип 2 (GP Super Alkaline AAA)	шт.	192	32,95	6 326,40
3	Элемент первичный и батарея первичных элементов (GP Super Alkaline A27)	шт.	25	101,00	2 525,00
4	Элемент первичный и батарея первичных элементов тип 19 (GP Lithium CR2032)	шт.	25	69,00	1 725,00
5	Элемент первичный и батарея первичных элементов тип 24 (GP Lithium CR2025)	шт.	20	80,00	1 600,00
6	Элемент первичный и батарея первичных элементов тип 23 (GP Lithium CR2016)	шт.	20	72,40	1 448,00
ИТОГО					23 007,44

Расчет: 23 007,44 руб. * ИПЦ (105,32%) 2026 года = **24,3 тыс. руб.**

4. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей.

Затраты рассчитываются в соответствии с п.19 приложения к распоряжению Комитета по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-Петербурга от 15.05.2025 № 43-р «Об утверждении нормативов цены товаров, работ, услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (16,62 рублей на 1 кв. м. обслуживаемых помещений в месяц), общая площадь обслуживаемых помещений (3 158,0 кв. м. - пер. Антоненко, дом 6, литер А; 138,7 кв. м. - пер. Антоненко, дом 6, литер Б) и количества месяцев.

Расчет: 16,62 рублей * (3 158,0 кв.м + 138,7 кв.м) * 12 месяцев = **657,5 тыс. руб.**

Код КОСГУ 349 (585,5 тыс. руб.)

1. Затраты на поставку продукции для представительских целей.

Затраты рассчитываются с учетом фактической потребности и определения и обоснования НМЦК планируемой к приобретению специальной продукции, используемой на представительские расходы Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга, связанной с приемом официальных лиц и делегаций, в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ с учетом ИПЦ (105,32%) 2026 года.

Расчет:

№ п/п	Наименование товара	Кол-во, шт.	Цена за единицу, руб.	Стоимость товара, руб.
1	Подарочный альбом «Мосты Санкт-Петербурга»	10	5 921,00	59 210,00
2	Подарочный альбом «Дворцы Санкт-Петербурга»	15	3 200,00	48 000,00
3	Статуэтка «Губернский Санкт-Петербург»	10	12 990,00	129 900,00
4	Зонт с видами Санкт-Петербурга	65	1 760,00	114 400,00
5	Златоустовская гравюра «Исаакиевский собор»	10	5 990,00	59 900,00
6	Златоустовская гравюра «Стрелка Васильевского острова»	10	9 345,00	93 450,00
ИТОГО				504 860,00

ИТОГО: 504 860,00 руб. * ИПЦ (105,32%) 2026 года = **531,8 тыс. руб.**

2. Затраты на протокольные букеты.

Затраты рассчитываются с учетом определения и обоснования НМЦК на протокольные букеты в соответствии с положениями статьи 22 Закона 44-ФЗ.

Расчет: 2 960,00 руб. * 9 (количество протокольных букетов) = **26,7 тыс. руб.**

3. Затраты на поощрения и награждения за гражданскую службу.

На основании ст. 55 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (поощрения и награждения за гражданскую службу).

Затраты рассчитываются с учетом численности сотрудников (государственных гражданских служащих) Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга, планируемых к поощрению (9 чел. - юбиляры) и составляют 3,0 тыс. руб. на человека.

Расчет: 3 000,0 руб. * 9 (количество человек) = **27,0 тыс. руб.**

Начальник отдела планирования
бюджета и осуществления закупок
аппарата Контрольно-счетной палаты
Санкт-Петербурга



Е.А.Куусик